Aurea iterum accusatur.

Ioann. ii.

Aurea ingrediatur.

Annum Domini 856. die 8. Iulii 19.

FINIS LIBRI TERTII.

SCHOLIA IN LIBRVM TERTIVM.

Caput primum.

Militaribus vescebantur] In Sancio Martyre de his Christianis nobilibus Saraceni regis tyronibus iam dictum est.

Caput quartum.

Et quia undique.] Rasis Omarum Hacanis filium contra hunc Mahometum regem rebellasse scribit, ipsumque ab regis exercitu in prælio interemptum. Vixit deinceps, eodem authore, quietus in regno. Rudericus, Toletanos aduersum regem insurrexisse, in Arabum historia scripsit. Vieti sunt, & magna strage deleti Toletani, cum rege Ordonio, qui supprias eis ferebat. Crediderim Omarū Toletanorū ducem fuisse.

Cæsum, & fugatum.] Ego diuo Eulogio magis crediderim, quam Rasi, qui omnia ei pacata & prospera vbiq; euenisce commemorat. Quanquam cùm primo prælio fusus eius exercitus fuisset: potuit deinde & ipse vincere, & rebelles domare.

Caput quintum.

Lunaremq; præmiorum.] Stipendium intelligo, quod singulis mensibus militibus persoluebatur. Ego non solui stipendia per omnes anni menses intelligerem maxime quibus domi milites agerent: cùm iam prius ipsis annonis demutilatas dicit Eulogius.

Chirographa exigendi.] Hoc est, vt tributis per chirographa exigendis præficerentur. De chirographo vide Docum. Mart. pag. 91. ad finem.

Caput septimum.

Ex urbe Accitana.] Vrbs hæc nunc Guadix in Granatæ regno vocatur. Nec est huius loci causas, & testimonia afferre, quæ in Hispaniæ antiquitatibus cōgessimus, vt eādem esse Gaudixiem vrbem, & Accitanā Romanorum olim coloniā probaremus.

Se Tabanenſi.] De hoc monasterio, de isto etiā altero sancti Salvatoris, superius crebra fuit mentio. Pinnæ Mellariae retro quoq; meminit, sed sius adhuc erit locus de illa dicendi capite. XII.

Fortissimum vero athletam.) Diem & annum hic prætermisit Eulogius. Ex Vsuardo, Adone, & Equilino Idus Iunii fuisse, hoc est tertius decimus eius mensis. Et siquidem die in sequenti Anaftasius est passus, vt proximo capite scribitur: planum etiam ex Eu-
logio fit, tertiodecimo Iunii sanctum Fandilam fuisse trucidatum.

Caput octauum.

Ouem sequens alio die.] In sequentem nullo interiecto diem, hoc est crastinum intelligi debere, ex die cædis sancti Fandilæ indicatur.

Spreto ministerio.] Diaconii ordinis, cuius est præsertim, vt vocabulum ipsum Græcis sonat, in Ecclesia ministrare.

Ego Encantatus.] Locus, quantum ego capere possum est corruptus. Nam neque cenibus vocabulum quid significet reperio: neq; tamen quo pacto emendare possim, noua dedicatio succurrit. Et in veteri ita plane fuit scriptum. Nisi forte quis legendum credat scenitione legeret, cucus per S. & tabernacula velit intelligi, vnde & Scenitæ Arabes dicuntur.

Natione Getulus.] Getulia Africæ pars est. Hinc autem opinio illa ortum habuit, vt ex Sarracenorum progenie editum hunc diuum credatur. Potuit profectò ex parentibus Christianis nasci. Erant enim in Africa, tametsi ab Sarracenis occupata, Christiani, quemadmodum in Hispania Mocarabes.

In asturias deuolutus.] Hinc quidam hunc nomine & re ipsa Felicem Martyrem in Asturias passum scripsere.

In horam nonam.) Computatio est Romanorum, in sacris etiam Euangeliis usitata. Huius autem sancti Martyris festum nonnullæ Hispaniæ Ecclesiæ celebrant totumq; hoc de Dignæ virginis insomnio iisdem penè verbis in lectionibus referunt. Vnde constat diui Eulogii libros legisse, quicunq; ei festiuitati historiam comparatunt. Et nos etiam quædam in libro de sanctis Martyribus Iusto & Pastore scripsimus: sed cùm nondum diui Eulogii scripta vidissemus.

Nolite me Dignam.) Vera humilitas ex sui cognitione deiecta, in cœlum tamen usq; ad Dei cognitionē effertur. Multa sunt autem, quæ perfectam nobis nostri cognitionē præstare possint. Sed illud vnum est, quod ad eam ipsam me sæpe perducit. Nunquam me totum mihi plenè cognoscendum offerro: introspicere me vndiq; omni ex parte non sustineo: & aliquid incomptū reliquisse, me ipsum misere fallens, penè exulto. Hoc, qualis sim, demum mihi ostendit. Hic miserabilis pudor me conspiciendi, me met ipsum mihi plene conspicuum facit. Hoc ipsum olim miseriā nostram deplorantes, hoc Epigrammate complexi sumus.

*Si quando interno me totum lumine lustrem,
Vestigansque animum cernere me cupiam:
Conscia mens qualem sit me ostensura, veretur;
Aque mei partem subtrahit illa mihi.
Cum delusa tamen me me oculasse putabat:
Me miserum tunc me pleniū aspicio.*

Canti. I.

In cōmune autem ad sui cognitionem mentem etiam tetraстicho olim excitaui-
mus, ex illa Sponsi in canticis adhortatione: Nisi te noueris, o pulcherima mulierum:
egredere post vestigia gregum tuorum, pasce hædos tuos.

*Tu misse agnoscas (mens o pulcherrima rerum)
Quas toto pulcbras condidit orbe Deus,
Pro desiderio, quod tete ad sydera tollet,
Turpis terrarum sollicitabit amor.*

Caput nonum.

Ouorum cadauerā.) In sancti Zoyli, apud Carrionē nobile oppidū, monasterio ordi- Sancti Zoyli
natis sancti Benedicti corpus sancti Martyris Felicis Cōplutensis in argentea theca ser- monasteriū.
uatur, & magna religione colitur. Eo fuit cum Sancti etiam Zoyli corpore translatum, quod in vetustis cenobii monumentis, quæ ego ibidem legi, traditur. Et tamē hic videmus eius cadauer per ignem & aquam fuisse dissipatum. Potuit tamen pia Christianorum diligentia ossa non penitus incendio consumpta, de flumine extrahere. Id vtiq; fuit facile cum igne dessicata supernatarent.

Caput decimum.

Cum viro suo Hieremias.) Libro 2. cap. 4. aperte ostendimus hunc eundem esse Hieremiam, qui Martyr eo capite scribitur. Vide quæ ibi apposuimus.

Huius prepositi verna.) Hoc est: cupiebat relictis parentibus in monasterium Hieremias transmigrare, & tanquam vernacula ancilla ei adhaerescere.

Vt subtus matta.) Intextum ex sparto seu iuncu stramentum. Inde apud Ouidium in fastis, Scirpea matta.

Theoriam.] Græcum est vocabulum: qua si tu dicas contemplationem.

Sancti Cipriani.) Et hæc basilica intra urbem fuit.

Foro constituentis.) Manifestum hinc est forum ante fores palatii extitisse: vt id plateæ fuerit, quod arcis muris obseptū, ante tamē quam ipsam arcem ingrediamur, cum fluminis prospectu expanditur. Aut illud fortè vacui soli, quod inter turrim, quam Leonū vocant, & Episcopalis domus hortos interiacet, forum fuit. Sed illud alterum vero proprius est.

Tutis Leonis.

Cum summa reuerentia.) Intellige sanctam Martyrem cum summa grauitate & modesta vultus constantia ad Martyrium vadentem, ministros & carnifices traxisse. In quibus quæ potuit esse reuerentia?

Non s' prius.) Tanquam quæ summum in morte pro Christi fide obeunda beneficium esse intelligeret, etiam carnifici, quanquam immeuenti, aliquid eidem largiendo, voluit gratificari. Hoc innuit: nec tamen quid ei dederit explicuit.

Sancte Eulalie.) Duas habuit olim Hispania hoc nomine Martyres, Emerentensem alteram, alteram Barchinonensem. Neq; enim audiendi sunt, qui vnam ex utrisq; facere voluerunt. Contra quos in nostra historia fuse disputauimus. Neq; tamen utrius fuerit basilica, indicauit. Neq; de oppidulo Fragellas habeo, quod dicam.

Eulalia dua.

Ceterum tu sacratissima.) Quemadmodum sancte huius Martyris vitam, & cædem copiosius, atq; etiam facundius diuus Eulogius perscriperat, ita etiam pia prece hic in fine voluit ipsam compellare. Et utroq; quidem fuit virgo dignissima. Ut enim eius vita eximiis sanctitatis exemplis plena, constantiaq; in morte admiranda, maiorem historię seriem, præstantiorisq; styli splendorem promerebant: ita quoq; ingentem in cælis dignitatē adepta, præsentius & maius suis ferre patrocinium apud Deum poterat, quod audebat deponere. Et hæc profecto insignis vitæ mortisq; in hac virginē præstantia, hæc digna eius inuocatio, cui principiū iam hinc fecerat Eulogius: faciunt ut credam, hanc nostratem Cordubensem Columbam, non illam alteram ex Senonibus Gallicanam, esse, quam tanto opere vbiq; insigni cum religione Hispania tora concelebret. Et sunt præterea plutes etiam aliæ causæ qnæ me permoueant, cum nulla sit, quæ contrarium possit persuadere. Quæ enim, rogo, causa nos potuit incitare, ut Gallicanā Martyrem longè ex Senonibus, hoc est ex remotissima Galliæ, quantum ad Hispaniam pertinet, regione solummodo auditam, tanto cum cultu veneraremur? Celebritas cre-